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„Wymiana do świadcze ń funkcjonariuszy Samodzielnego Pododdziału 

Antyterrorystycznego Policji w zakresie prowadzenia  taktycznych działa ń 

bojowych na wodach morskich i śródl ądowych” 

 

 

 

KOMENDA WOJEWÓDZKA POLICJI W SZCZECINIE                                                

RAPORT KOŃCOWY PROJEKTU 

 

 

w ramach Programu „Leonardo da Vinci – Uczenie si ę przez całe życie”  

 

Numer Projektu: 2013 – 1 – PL1-LEO03-37071 

 

 

 Program Leonardo da Vinci jest jednym z programów sektorowych Programu 

Unii Europejskiej Uczenie się przez całe życie. Propaguje działania koncentrujące się 

na poprawie jakości systemów kształcenia i szkolenia zawodowego oraz 

dostosowaniu systemu edukacyjnego do wymogów rynku pracy. W ramach 

Programu LdV realizowane są trzy rodzaje działań – projekty mobilności (staże                     

i wymiany – VETPRO), projekty partnerskie oraz projekty wielostronne.   

 Projekt Komendy „Wymiana doświadczeń funkcjonariuszy Samodzielnego 

Pododdziału Antyterrorystycznego Policji w zakresie prowadzenia taktycznych 

działań bojowych na wodach morskich i śródlądowych” – został pozytywnie oceniony 

przez Narodową Agencję Programu Leonardo da Vinci w ramach konkursu 2013 – 

Projekty Mobilności  - PLM. W ramach realizacji projektu odbyła się w dniach 31.08 – 

13.09.2014 r. wizyta 12 przedstawicieli Samodzielnego Pododdziału 

Antyterrorystycznego Policji w Urzędzie Kryminalnym Kraju Związkowego 

Meklemburgii – Pomorza Przedniego. Celem wyjazdu było wsparcie uczestników w 
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działaniach szkoleniowych zarówno w zdobywaniu jak i wykorzystywaniu wiedzy, 

umiejętności oraz kwalifikacji w nowym środowisku zawodowym. Odbycie stażu 

umożliwiło uczestnikom również doskonalenie i współdziałanie w praktycznej 

realizacji zadań Policji polskiej i niemieckiej, rozwój sposobów wymiany informacji                     

o zagrożeniach jak również poprawę interoperacyjności podczas ataku 

terrorystycznego i po nim oraz rozpowszechniania najlepszych praktyk. Z uwagi na 

konieczność ciągłego doskonalenia umiejętności z zakresu taktyki prowadzenia 

działań antyterrorystycznych konieczne jest prowadzenie regularnych szkoleń w tym 

zakresie. Realizacja projektu konieczna była  z uwagi na obowiązek pogłębiania 

współpracy międzynarodowej w zakresie zwalczania różnych form przestępczości 

oraz stałe podnoszenie kompetencji oraz umiejętności w obszarze wspólnych 

czynności przygranicznych ze szczególnym uwzględnieniem taktycznych działań 

bojowych na wodach morskich i śródlądowych. Członkostwo w UE jak również 

wynikające z tego konsekwencje stanowią o konieczności współpracy 

funkcjonariuszy ze służbami z innych krajów.  Odpowiednie przygotowanie do 

prowadzenia tego rodzaju działań przez funkcjonariuszy Policji umożliwi skuteczne 

przeprowadzenie operacji bojowej  której celem byłoby ratowanie życia i zdrowia 

ludzi. Terroryzm jest jednym z najpoważniejszych problemów współczesnego świata, 

dlatego niezbędne jest wypracowywanie skutecznych metod jego zwalczania przy 

pomocy całej gamy środków prawnych, politycznych ale przede wszystkim działań sił 

Policji. Policja zachodniopomorska z uwagi na występowanie wielu obszarów 

wodnych( 22,5 tys. m2 wód powierzchniowych), ma za zadanie podejmowanie  

działań w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa  dążących do ograniczenia 

negatywnych zjawisk na akwenach wodnych województwa zachodniopomorskiego. 

Równolegle niezbędne jest zapewnienie efektywnej ochrony obiektów i szlaków 

żeglugowych  delty Odry oraz portów morskich w Szczecinie i Świnoujściu,  jak 

również eliminacja potencjalnych zagrożeń terrorystycznych. 

 

Urząd Kryminalny Meklemburgii-Pomorza Przedniego (Landeskriminalamt  

Mecklenburg-Vorpommern)  koordynuje współpracę kraju związkowego z organami 

federalnymi oraz pozostałymi krajami związkowymi w zakresie spraw związanych                

z policją, wspiera inne jednostki policji kraju związkowego w działaniach mających na 

celu zapobieganie i zwalczanie przestępczości. Urząd odpowiada za gromadzenie                

i analizę informacji istotnych dla zapobiegania i ścigania przestępstw. Ponadto jest 
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urzędem kompetentnym m.in. w sprawach związanych z tworzeniem się grup 

terrorystycznych, przestępczości zorganizowanej, handlu narkotykami. LKA  odgrywa 

wiodącą rolę w wykonywaniu zadań wynikających z zapisów Konwencji 

Wykonawczej do Układu z Schengen, wypracowywanie i wdrażanie efektywnych, 

policyjnych metod i form zwalczania przestępczości. SEK (Spezialeinsatzkommando) 

jednostka specjalna w Meklemburgii-Pomorzu Przednim jest członkiem 

NORDVERBUND Küstenländer  (Zwiazek Połnocnych Krajów Nadbałtyckich) i jest 

odpowiedzialna za bezpieczeństwo morskie. Zadania: walka z ciężką 

przestępczością z zastosowaniem przemocy (np. działania operacyjne w sytuacji 

zakładniczej lub podobnym przypadkach). Wspieranie innych jednostek w sytuacjach 

wyjątkowych; realizacja czynności rozpoznawczych prowadzonych „pod 

przykryciem“, czynności obserwacyjnych w sytuacjach o dużym zagrożeniu, m. in.: 

sytuacje niewolnicze, uprowadzenia, szantaże, przestępstwa popełniane w amoku, 

przestępczość zorganizowana, działania skierowane przeciwko terrorystom i innym 

przestępcom stosującym przemoc, ochrona osób i obiektów w sytuacjach 

zagrożeniowych, działania ratownicze (ratowanie życia ludzkiego w szczególnie 

ciężkich warunkach),obławy, kontrole, przeszukania. Zadania te wymagają 

specjalnego wykształcenia i uzbrojenia, ze względu na towarzyszący akcjom duży 

stopień zagrożenia w związku z tym konieczne jest stałe podnoszenie kompetencji 

oraz umiejętności funkcjonariuszy realizujących te zadania. 
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Struktura organizacyjna niemieckiej Policji 
 

Landespolizei
Mecklenburg-Vorpommern 4

PD Schwerin

Einwohner 474000

Fläche 6977,5 km²

Mitarbeiter* 1297

PD Rostock

Einwohner 418900

Fläche 3602,5 km²

Mitarbeiter* 1138

PD Neubrandenburg

Einwohner 272900

Fläche 5468,0 km²

Mitarbeiter* 858

PD  Anklam

Einwohner 245700

Fläche 3927,0 km²

Mitarbeiter* 711

PD Stralsund

Einwohner 230750

Fläche 3188,0 km²

Mitarbeiter* 702

Behörde Mitarbeiter*

Landeskriminalamt 446

Bereitschaftspolizei 439

LPBK 279

WSPD 316

Landespolizei M-V bis 29.02.11
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Landespolizei
Mecklenburg-Vorpommern 10

Polizeipräsidium Rostock

Einwohner 892900

Fläche 10580 km²

Mitarbeiter 2330

Polizeipräsidium Neubrandenburg

Einwohner 749350

Fläche 12583 km²

Mitarbeiter 2028

Behörde Mitarbeiter

Landeskriminalamt 461

Landesbereitschaftspolizeiamt 438

LPBK 321

Landeswasserschutzpolizeiamt 316

Überblick Landespolizei M-V
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Landespolizei
Mecklenburg-Vorpommern 12

Landeskriminalamt M-V
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Uczestnicy projektu  w dniu 31.08.2014 r.  zostali zakwaterowani w ośrodku 

Ferienpark Retgendorf. Następnego dnia odbyło się uroczyste powitanie przez 

Dyrektora Urzędu Kryminalnego Pana Ingolfa Magera. Następnie uczestnicy wzięli 

udział w wykładzie na temat „Prezentacji zadań, kompetencji, struktury 

organizacyjnej Urzędu Kryminalnego” oraz wysłuchali prezentacji nt. struktury 

organizacyjnej Policji kraju związkowego Meklemburgii – Pomorza Przedniego.                  

W dalszej części dnia uczestnicy zwiedzili laboratorium Instytutu Techniki 

Kryminalistycznej, gdzie zaprezentowano ujawnione  i zabezpieczone, nielegalnie 

posiadane niebezpieczne przedmioty (broń palną, broń białą, improwizowane 

urządzenia wybuchowe itp. Przedstawiono również sposób przeprowadzania 

ekspertyz oraz jakim materiałem porównawczym dysponuje niemieckie laboratorium.  

Kolejnego dnia beneficjenci odbyli wizytę w Inspekcji Policji Wodnej w Schwerinie, 

gdzie zaprezentowano zakres realizowanych przez tą jednostkę zadań, jej 

wyposażenie oraz warunki pracy pracujących tam policjantów. Tego samego dnia 

uczestnicy odbyli spotkanie w jednostce wojskowej w Schwerinie, gdzie zapoznali się 

z działaniami Bundeswehry w sytuacjach kryzysowych (akcje, powodzie etc.). 

Ponadto omówiono zagadnienia związane z zachowaniem bezpieczeństwa pod 

kątem technik strzelania i zastosowania różnych rodzajów amunicji, a także przebieg 

służby w Bundeswerze, pracę służb prasowych oraz uzbrojenie jednostek 

wojskowych.  

Trzeciego dnia polscy policjanci udali się z wizytą do oddziałów Policji w Gotowości 

(LBPA M-V) – odpowiednika polskich oddziałów Prewencji, gdzie poznali strukturę 

organizacyjną jednostki, zakres działania i odpowiedzialności oraz poznali środki 

wykorzystywane do działań związanych z zabezpieczaniem dowodów                                   

i aresztowaniami. W trakcie spotkania odbyły się również pokazy techniki i działań                       

z wykorzystaniem armatek wodnych WaWe10 oraz szkolenia z udziałem psów 

policyjnych.  

04.09.2014 r.  odbyło się spotkanie integracyjne z policjantami Urzędu Kryminalnego 

Meklemburgii – Pomorza Przedniego podczas którego uczestnicy rozegrali mecz 

siatkówki i wzięli udział w spływie kajakowym. 

Piątego dnia uczestnicy udali się z wizytą do Parlamentu Kraju Związkowego, 

podczas spotkania zwiedzili Zamek – siedzibę parlamentu oraz wysłuchali referatu 

na temat struktury państwa, demokracji Parlamentarnej w Niemczach i rządzących 
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frakcji politycznych w kraju związkowym Meklemburgii – Pomorzu Przednim. 

Prowadząca zajęcia wyjaśniła zagadnienia ustrojowe i prawne Meklemburgii.  

W sobotę polscy policjanci mogli wziąć udział w wycieczce do Hamburga, 

która umożliwiła poznanie zagadnień związanych z kulturą państwa niemieckiego 

oraz organizacją i funkcjonowaniem m.in.  transportu i służb publicznych. W niedzielę 

uczestnicy projektu wykwaterowali się z hotelu w Retgendorfie i zakwaterowali się                 

w Güstrow. W dniu 08.09.2014 r.  beneficjenci projektu wzięli udział w szkoleniu                   

z zakresu prowadzenia działań bojowych na wodzie. Niemiecka jednostka specjalna 

SEK zaprezentowała swoje działania, omówiła zadania, procedury stosowane 

podczas pracy na akwenach wodnych oraz zasady prowadzenia ćwiczeń na 

obiektach pływających, taktyki poruszania się na pokładzie i pod pokładem bez 

abordażu. Uczestnikom zaprezentowano sprzęt wykorzystywany do abordażu 

jednostek pływających. Uczestnicy mogli zaobserwować wyposażenie techniczne 

łodzi tj. w szczególności miejsce montażu radaru i dodatkowe ogumowanie łodzi oraz 

specjalistyczny sprzęt wysokościowy wykorzystywany podczas abordażu. Z uwagi na 

fakt, iż niektóre z tych rozwiązań są proste i nie pociągają za sobą skutków 

finansowych, zostaną przy najbliższej okazji wprowadzone w zachodniopomorskiej 

Policji a ich wdrożenie niewątpliwie przyczyni się do wzrostu efektywności działań 

zespołu i podniesie jakość wykonywanych obowiązków, jak również usprawni pracę 

zespołu. Siódmego dnia odbył się trening praktyczny z zakresu prowadzenia działań 

bojowych na wodzie. Uczestnicy poznali akweny wodne ( śródlądowe i morskie) 

umowne znaki i sygnały wykorzystywane w czasie działań. Tego dnia grupa 

szturmowa przeprowadziła wspólny abordaż na jednostki pływające zacumowane                

w porcie  i na jednostki pływające na wodach morskich. Podczas zajęć ćwiczono 

wspólne poruszanie się na pokładzie i pod pokładem, zatrzymanie terrorystów                      

i uwalnianie zakładników oraz ratownictwo w sytuacjach zagrożenia oraz ewakuacja. 

Na zakończenie dnia omówiono realizowane zagadnienia ze szczególnym 

uwzględnieniem bezpośredniej współpracy. Wspólny szturm jednostek specjalnych 

obserwowali, oceniali i analizowali: Komendant Wojewódzki Policji insp. Jarosław 

Sawicki, Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji Marek Jasztal oraz Naczelnik 

Wydziału ds. Policji w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Sportu Meklemburgii – 

Pomorza Przedniego Frank Niehörster, Zastępca Dyrektora Urzędu Kryminalnego 

Thomas Krense. Dodatkowo ćwiczenia te były nagrywane, dzięki czemu zespół może 

wielokrotnie oglądać, analizować i oceniać przeprowadzone działania. Posłużą one 
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również  każdemu  z uczestników projektu  do realizacji procesu szkoleniowego                   

z wykorzystaniem metody kaskadowej. 

Kolejnego dnia kontynuowano praktyczne ćwiczenia z zakresu planowania akcji 

specjalnej i koordynacji współpracy jednostek. Przeprowadzono wspólny szturm 

jednostek antyterrorystycznych na jednostkę pływającą z podejściem z wody (Prom 

Scandlines, Rostock-Warnemünde a na zakończenie podsumowano i omówiono 

przeprowadzony szturm. Ćwiczenie to również było filmowane w celu 

przeprowadzenia analizy i oceny jego realizacji oraz w celach szkoleniowych. 

11.09.2014 r. uczestnicy stażu wzięli udział we wspólnym treningu strzeleckim                  

z zakresu: strzelania z broni krótkiej, różnych postawy strzeleckich, nauki technik 

strzelania i posługiwania się bronią palną. Poznali również techniki wykorzystywane 

przy zatrzymaniach i aresztowaniach. Wieczorem odbył się mecz piłki nożnej.  

Ostatniego dnia polscy policjanci omówili realizację wszystkich zagadnień projektu, 

dokonali podsumowania i ewaluacji stażu.  
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Realizacja projektu w ocenie uczestników projektu była jak najbardziej 

zasadna z uwagi na potrzebę pogłębiania współpracy międzynarodowej w zakresie 

zwalczania różnych form przestępczości oraz stałe podnoszenie kompetencji                        

i umiejętności w obszarze wspólnych czynności przygranicznych ze 

szczególnym uwzględnieniem  taktycznych działań bojowych na wodach morskich              

i śródlądowych. Specyfika zawodu policjanta, zwłaszcza jednostek specjalnych 

wymaga ustawicznego kształcenia i podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Budujący 

był fakt, iż w obliczu  różnic w wyposażeniu i technikach realizacji – obie strony  

doskonale ze sobą współpracowały i przeprowadziły zintegrowany szturm na 

jednostkę pływającą w mieszanych zespołach. Zajęcia praktyczne a przede 

wszystkim wspólny szturm uświadomił uczestnikom jak duża liczba operatorów jest 

potrzebna do profesjonalnego przeprowadzenia działań na promach pasażerskich                  
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a wystawienie dużej liczby funkcjonariuszy i zapewnienie im szybkiego transportu na 

statek przewyższa możliwości jednej jednostki odpowiedzialnej za zabezpieczenie 

danego rejonu a w skrajnych przypadkach wręcz wymusza wystąpienie o pomoc do 

krajów ościennych dysponujących dyżurnymi jednostkami antyterrorystycznymi 

wyposażonymi w specjalistyczny sprzęt. Uczestnicy są przekonani, że część 

nowatorskich rozwiązań, szczególnie dotyczących: techniki sterowania łodzią                        

w trudnych warunkach atmosferycznych, technik prowadzenia ognia z broni 

osobistej, techniki ratownictwa wodnego czy nowe scenariusze taktyczne do 

wyszkolenia strzeleckiego znajdzie praktyczne zastosowanie przy wykonywaniu 

powierzonych zadań oraz modyfikowaniu wyposażenia sprzętowego biorącego udział 

w policyjnych akcjach i operacjach. Dodatkowo wizyta w Inspekcji Policji Wodnej 

umożliwiła poznanie sposobu przeprowadzania kontroli na jednostkach pływających 

oraz pokazała na jakie aspekty zwracać należy szczególnie uwagę, wiedza ta jest 

bardzo cenna z uwagi na fakt, iż obywatele Niemiec bardzo często korzystają                                   

z kanałów żeglugowych leżących w rejonie województwa zachodniopomorskiego. 

Pozytywny wydźwięk projektu przekładał się nie tylko w wymiarze instytucjonalnym 

ale również jednostkowym. Uczestnicy stażu podczas realizacji projektu mieli 

możliwość doskonalić takie cech jak: zdolność do szybkiego adaptowania się do 

nowych warunków pracy, pokonywanie sytuacji lękowych i problemów związanych                 

z wprowadzeniem zmian w zakresie odpowiedzialności na stanowisku pracy, wzrostu 

kreatywności i myślenia perspektywicznego, podniesienie poziomu samooceny. 

Uczestnicy projektu podkreślili, iż podczas współpracy międzynarodowej jednostek 

specjalnych Policji napotykają na wiele barier, często uniemożliwiających skuteczne 

współdziałanie, nie chodzi tutaj tylko i wyłącznie o barierę językową ale nie mniej 

istotne aspekty różnic kulturowych, społecznych, socjalnych i demograficznych. 

Osoby uczestniczące w projekcie miały możliwość skonfrontować swoje faktyczne 

umiejętności i wiedzę. Podkreślili, iż projekt z całą pewnością pozostawi trwały ślad 

na drodze ich kariery zawodowej – również w zakresie osobistych doświadczeń                                   

i przemyśleń każdego z beneficjentów co będzie miało swoje przełożenie na 

udoskonalenie umiejętności radzenia sobie ze zmianami, których w ostatnim okresie 

jest wiele. Udział w projekcie umożliwił uczestnikom również podniesienie 

umiejętności językowych, szczególnie w zakresie specjalistycznego słownictwa, 

poprzez uczenie się przez działanie i bezpośredni kontakt z obcokrajowcami. 
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Realizacja projektu przyczyni się również do efektywnej ochrony obiektów 

i szlaków żeglugowych akwenów delty Odry oraz portów morskich w Szczecinie                 

 i Świnoujściu. Pozwoli również na harmonizację działań taktycznych 

z zastosowaniem technik i środków dowodzenia w ramach wspólnych działań 

na wodzie i skuteczniejszą kontrolę turystycznych punktów województwa  

zachodniopomorskiego w sezonie wypoczynkowym. Wzmocni  także 

działania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa newralgicznych 

instalacji infrastruktury portowej i około portowej a także umożliwi 

eliminację zagrożeń terrorystycznych i transportów towarów niebezpiecznych  co  

niewątpliwie  przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa w obszarze współpracy 

polskiej i niemieckiej Policji i rozwoju dalszej współpracy międzynarodowej, co 

niewątpliwie  wiąże się z podniesieniem poziomu bezpieczeństwa obywateli                        

w zasięgu lokalnym i regionalnym. 

Powyższe informacje wskazują, iż realizacja przedmiotowego projektu                        

i programu stażu, z uwagi na rangę występowania zjawiska terroryzmu, jest 

bezwzględnie konieczna a projekty koncentrujące się na wzmocnieniu i pogłębianiu 

współpracy między Policją polską i niemiecką są nie tylko spójne z kierunkami 

rozwoju zawartymi w Strategii Wojewódzkiej Policji oraz Strategii Rozwoju 

Województwa Zachodniopomorskiego ale także z oczekiwaniami funkcjonariuszy 

zachodniopomorskiej Policji .  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


